
 

1 

VRANOVSKÝ   ZPRAVODAJ 

LEDEN 2011 

Kresba: Jana Hejlová Zimní noc 
S. K. Neumann 

To není země, to je sen,  

jejţ bledý měsíc vykouzlil  

pod zastíněnou oblohou  

na vlnách sametových mil. 

To není země, to je div,  

nesmírná hudba bílých cest,  

jeţ pro své tiché jiskření  

do hlubin strhly světlo hvězd. 

To není země, to je zjev,  

jenţ vyplul z nekonečnosti.  

Já, blázen, bod a cizinec,  

jdu směšný mraznou věčností. 

 
Přísloví o moudrosti 

Takové není květeny, která nemá kořeny, takoví lidé se 

nerodí, kteří se k ničemu nehodí. 

Nebe o sobě nevykládá, že je vysoké. 

Moudrý člověk požaduje všechno jen od sebe - nicotný 

vše od druhých.. 

Nepoužívej často svůj jazyk k udílení rad, pokud jsi 

nebyl požádán. 
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MOTTO NA LEDEN 

 

 Vážení čtenáři Zpravodaje, 

 děkujeme za Vaši přízeň a ohlasy v  roce 2010. Do dalšího roku si přejeme  pro 

nás všechny, aby v naší obci bylo stále o čem psát a všem, kteří  se o to  přičiní přejeme  

mnoho sil, kreativity a elánu. Přejeme Vám všem hodně štěstí, zdraví, lásky a  vzájemné 

tolerance, aby nový rok byl zase o kus lepší, než rok minulý.  Redakce Zpravodaje 
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ÚVODNÍ SLOVO 

 

 Váţení spoluobčané, chalupáři, 

 máte v rukou první číslo Vra-

novského zpravodaje  ročníku 2011, k 

mnohým z nás se ale dostává v čase 

povánočním a předsilvestrovském.  

 Ani jsme se nenadáli a je tu 

konec roku 2010. Jaký byl? Měl 365 

dní a utekl stejně jako rok 2009. Pro 

někoho byl rok 2010 veselým, naopak 

pro někoho zase smutnějším. Proţili jsme zjištění, ţe tolik v médiích propíraná 

ekonomická krize roku 2009 v prvním pololetí částečně pominula (nebo si na ni 

člověk zvykl), sledovali jsme Zimní olympijské hry, vítězství našich hokejistů na 

mistrovství světa, zúčastnili se trojích voleb, zaţili „způsob léta, který se zdál 

poněkud nešťastným“ (Vladislav Vančura promine), dvoje povodně, teplý listo-

pad i bílé Vánoce…  

 V kaţdém případě se musíme smířit s příchodem roku 2011. Jaký bude? 

Bude mít 365 dní a uteče stejně jako rok 2010. Dnes a denně nás média zahlcují 

zprávami o povodních, suchu, globálním oteplování, terorismu, kursu dolaru, 

eurozóně a kdoví o čem, „mejlem“ se zveme na „párty“, na „fejsbuku“ diskutuje-

me o „plodně“ proţitých víkendech, „esemeskami“ si přejeme vše nejlepší 

k narozeninám nebo novému roku. Ţijeme v uspěchané době uzavření pro širší 

okolí.  Pojďme si zkusit vzít na rok 2011 předsevzetí, do kterého zahrneme slova 

tolerance nebo pomoc bliţnímu. Ţijeme v malé vesnici, pojďme ţít jako jedna 

rodina, která pečuje o svůj rodný dům - Vranovou….  

 Před a v průběhu psaní této „zdravice“ jsem se pro inspiraci vrátil 

k Novoročnímu projevu pana prezidenta, kde mě zaujal odstavec „…budoucnost 

začíná uţ teď a o tom, jaká bude, rozhoduje to, co uděláme dnes, zítra a v kaţdém 

dni následujícím. Co potřebujeme, je pevný, dlouhodobě stabilní a velmi praktic-

ký kompas kudy a jak dál jít…“ 

 Za celé obecní zastupitelstvo bych Vám všem rád popřál pevné zdraví, 

hodně lásky a štěstí v roce 2011. 

      Rostislav Cichra, starosta  

Foto: J. Fadrná 
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INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU 

Úhrady za odvoz komunálního odpadu pro rok 2011 

jsou občané povinni uhradit nejpozději:  

za první pololetí - 1.polovinu stanovené částky  do konce března 2011 

za druhé pololetí - 2.polovinu stanovené částky do konce září 2011  

 

Stanovená částka na jednoho obyvatele pro rok 2011 činí 450,- Kč. 

 

Poplatek za psa pro rok 2011 

 jsou majitelé psů povinni uhradit nejpozději  do konce března 2011. 

Výše poplatků za psa pro rok 2011: 

za jednoho psa    100,- Kč 

za kaţdého druhého psa  150,- Kč 

 

Výše poplatků za  pro majitele v důchodovém věku: 

za jednoho psa     70,- Kč 

za kaţdého druhého psa  100,- Kč 

Termíny odvozu směsného komunálního odpadu v roce 2011 

 Po konzultaci s Technickými sluţbami Letovice byly termíny stanoveny takto: 

první termín odvozu popelnic  4.ledna 2011 

      a potom každé další liché úterý. 

Z důvodu špatného přístupu pro sběrný vůz v zimním období do lokality Zmola 

zde bude  pro odpad, který patří do popelnic přistaven velkokapacitní kontejner, 

který bude po naplnění průběţné odváţen a vyměňován. 

 

       Základní škola Letovice, 

okres Blansko,  Komenského 5, 679 61  
  Fax: 516474734   

e-mail:skola@zsletovice.cz 

Zápis do 1. tříd ZŠ  Letovice  
pro školní rok 2011/2012 se koná 

v pátek 4. 2. 2011  

od 8,00 do 16,00 hodin 

v budově Základní školy, Komenského 5,  

Letovice.  S případnými otázkami se lze 

obrátit  na Základní školu Letovice. Tele-

fonickým dotazem na číslo 516 474 548,  

e-mailovým dotazem na adrese  

skola@zsletovice.cz nebo osobní návště-

vou. 

Základní škola Křetín 

Křetín 42 

Zápis žáků do 1. tříd  

pro školní rok 2011/2012 se koná  

ve středu 2.února 2011   

od 12.00 - 15.30 hodin  

v budově Základní 

školy,  Křetín 42 

 Veškeré dota-

zy zodpovíme osobně 

nebo na telefonním 

čísle: 

 526 470 626,  

 736 484 626 

 

 Povinnost dostavit se k zápisu se týká dětí, které do 31. 8. 2011 dosáhnou věku 

6 let  a doposud se zápisu nezúčastnily.  

 Možnost dostavit se k zápisu se týká dětí, kterým byl v roce 2010 udělen odklad 

školní docházky a dětí, které v době od 1. 9. 2011 do 30. 6. 2012 dosáhnou věku 6 let.

 U zápisu je nutno předloţit rodný list dítěte.  
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Oblastní Charita Blansko pořádá prostřednictvím 

Obce Vranová  

 

TŘÍKRÁLOVOU SBÍRKU VE VRANOVÉ 

která se uskuteční v naší obci ve dnech 

 

6. - 9. ledna 2011, 

kdy Vás ve Vašich domácnostech  navštíví 

pověření koledníci. 

Děkujeme předem za Vaše finanční dary, které jsou 

určeny pro dobrou věc - pomoc potřebným. 

Jménem Diakonie Broumov děkujeme všem, kteří  v 

loňském roce jakkoliv přispěli  

v dobrovolných sbírkách. 

 

 

 

Zprávy z obce: 

 Prosinec byl „zahřívacím“ měsícem pro nové členy zastupitelstva, kdy se 
postupně každý zapracovává ve svých funkcích. Na přelomu listopadu a prosince 
jsme měli možnost objevit nepoznanou Kamčatku, ochutnat a nasát předvánoční 
atmosféru na Adventním odpoledni nebo postrašit naše děti na Mikulášské 
nadílce. Pravidelně každý týden běží cvičení žen s paní Zdeňkou Stöhrovou a 
cvičení pro děti. Vánočku, jako každý rok jsme také upekli a u stromku si zazpívali. 
Konečně jsme přivítali nedočkavé čtenáře v nových prostorách knihovny.  
 V měsíci prosinci byla zkolaudována rekonstrukce Kulturního domu, 
dobudováno oplocení okolo pomníku, opraveno veřejné osvětlení ke křižovatce na 
rozcestí a na Samoty. Probíhají jednání o rozpočtu obce na rok 2011, ke konci roku 
bude vytvořeno rozpočtové provizorium, v průběhu měsíce března potom 
schválen rozpočet obce pro rok 2011.  
 Co v lednu? Určitě voskujte lyže, bude druhý ročník „Vranovskovřesické 
pětky“ (termín upřesníme dle sněhu) 
        
 Rostislav Cichra 
 

 

 Sbor dobrovolných hasičů Vranová informuje 

      Výbor SDH Vranová   

 zve všechny své členy  na   

VÝROČNÍ VALNOU HROMADU 

která se koná   

21. ledna 2011 ve 20.00 hodin 

v malém sále Kulturního domu  

ve Vranové 

Program: 

zahájení 

zpráva o činnosti 

zpráva revizní komise 

zpráva o stavu pokladny a rozpo-

čet na rok 2011 

plán práce na rok 2011 

přijetí nových členů 

diskuse 

občerstvení 

závěr 

  

Výbor SDH  Vranová 

srdečně zve  

všechny své členy  

na toto setkání. 
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Odpolední ordinační hodiny lékařů v Letovicích 

 

Pondělí  MUDr. Kratochvílová   telefon:  516 474 583 

Úterý  MUDr. Šafránek        516 474 365 
Středa  MUDr. Bajerová      516 481 245 

Čtvrtek  MUDr. Striová      516 474 362 

Rozpis stomatologické první pomoci - boskovická část - leden 2011 

Služba je sloužena od 8.00 - 12.00 hodin 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Mimo uvedenou dobu je služba sloužena na pohotovosti v Úrazové nemocnici v Brně, Ponávka č. 6, 

telefon číslo 545 538 111 - ve všední dny od 19.00 - 7.00 hodin, v sobotu, neděli a o svátcích nepřetr-

žitě. 

 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 Všechno nejlepší, hodně štěstí, klidu, pohody a stálé zdraví 

do  dalších let přejeme všem jubilantům, kteří v lednu slaví své 

kulaté narozeniny a více jak 70 let.  

 Mezi tyto jubilanty v tomto měsíci patří: 

  Eliška Holková 

  Hedvika Holasová 

  Josef Hruška 
 Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti přejeme i všem ostatním 

nejmenovaným, kteří slaví své narozeniny v tomto měsíci 

 Smuteční rozloučení 
V prosinci jsme se rozloučili s našimi spoluobčany  

s panem Josefem Toulem 

Zemřel náhle v sobotu 11. prosince 2010 ve věku 66 let 

a 

 s panem Josefem Čuhelem 

Zemřel po těžké nemoci v pondělí 27. prosince 2010 ve věku nedožitých 54 let.  

 

„Kdo žil  v srdcích těch jež  opustil, ten nezemřel.“  Čest jejich památce! 

 Zdravotnická péče 

BLAHOPŘEJEME               Nejkrásnější  dárek pod stromeček  

si letos nadělili manželé Aneta a Roman Krčilovi. 

17. prosince s jim narodila dcera Editka 

Malé  Editce a celé rodině přejeme jen samé štěstí a zdraví.    SPOZ a OÚ Vranová 
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KULTURNÍ DŮM VRANOVÁ 
25.listopadu  zdárně proběhla kolaudace rekonstruovaného kulturního stánku naší obce.  

 Pohotovostní sluţbu v uvedené dny 

(pátky) konají lékaři ve svých  ordinacích do 

15.30 hod.  

 Od 17.00 hodin  denně, o víkendech a 
svátcích je slouţena lékařská sluţba první po-

moci v Nemocnici Boskovice. 

Pohotovostní služba lékařů v Letovicích 

(pátky ) v lednu 2010 

  

  7.1.  MUDr. Bajerová 
14.1.  MUDr. Šafránek 

21.1.  MUDr. Striová 

28.1.  MUDr. Kratochvílová 

 



 

8 

 

Součástí projektu bylo i vybudování dětského koutku před  budovou kulturního domu 
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Nahoře: nově upravený sál  s jevištěm v přízemí. 

Dole: v půdní vestavbě se nachází  menší sál a několik dalších místností (zázemí pro naše 

divadelníky, ale  i pro jiné aktivity) včetně sociálního zařízení, kancelář obecního úřadu se 

zasedací místností a skladovací prostory. 
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Kolaudace proběhla rovněž na místním hřišti, jeho úprava byla také součástí  celého 

projektu  „Rekonstrukce multifunkčního zařízení“, který je dotován z fondů EU. 

Foto: J. Fadrná, J. Lepka 
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Malé ohlédnutí za ADVENTEM 

 Obec Vranová s místní knihovnou uspořádala 27. listopadu 2010 v sále kulturního 

domu již 3. adventní setkání,  kde byly  předvedeny ukázky tradičních vánočních výrobků. 

Celé odpoledne zpříjemňovalo vystoupení Smíšeného pěveckého sboru ze Svitávky  a  bylo 

zakončeno slavnostním rozsvěcením vánočního stromku před budovou kulturního domu. 

Vedle nákupu vánoční výzdoby - advent-

ních věnců jak přírodních tak  i keramic-

kých si  mohli návštěvníci  zhotovit  svíčku z včelího vosku, ochutnat medovinu, za-

koupit knihu pod stromeček, nebo modro-

tiskové  drobnůstky. 
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Zájem byl  i o obrázky malované na skle. 

 V dětském koutku  předvedly svou kreativitu děti 

 

a čerstvě nazdobené perníčky - ty tedy chutnaly…. 
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 Sálem vonělo vánoční cukroví a křížaly. 

Pan starosta uvedl Smíšený pěvecký sbor ze Svitávky 

a všichni  se zatajeným  dechem vyslechli mimo jiné 

i  úryvky z Vánoční mše Jakuba Jana Ryby . 

    Foto: Zuzana Palová 
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MIKULÁŠSKÉ NADÍLENÍ -  Ještě před nadílkou od Mikuláše a jeho družiny měly děti 

připraveno zázemí v dětské dílničce, kde si mohly samy vyrobit  pěkné prostírání pro vá-

noční stůl.        Foto: J. Fadrný ml. 
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Pořadatelům  

těchto zdařilých akcí  

patří vřelý dík! 
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VRANOVSKÉ PEČENÍ VÁNOČEK 

 Odpoledne 23. prosince   stalo jiţ třetím rokem doménou   našich muţů při  

úţasné akci „Chlapi sobě (a ženám)“-pečení vánoček. Jak si vedli je vidět z 

následující fotoreportáţe  - a je to vskutku záţitek !  

Tak jsme se letos zase sešli v hojném počtu, tak „na zdraví“, ať se dílo podaří! 

...Tak jak začít? A co 

do toho vůbec patří? 

 

….Už je to jasné a 

jdeme na to….. 

 

Napřed mouku - a 

nezapomeň trochu 

osolit! 
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Jak dál? - Poradí a pomůže určitě paní vedou-

cí  pohostinství - tak tedy, Leoši, pár vajec do 

skla a nezapomeň přičichnout! 

...a potom pěkně  mísit, a mísit -  

Pane starosto, pořádně vymíchané těsto, 

to je základ úspěchu! 
               (Foto: Leoš Kabát) 
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Poslední finiš…. 

….a teď už jenom ať na vánočním stole chutná!  
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Výtěžek z Adventního setkání  

 byl 921,- Kč. Za tuto částku byly zakoupeny dětské knihy: 

Včelka Mája, Báchorky Boženy Němcové, Krtek v ZOO, Krtek a malí pomocníci, Krtek a 

čísla, Co se děje o Vánocích, Staročeský Betlém, Medvědí pohádka, Když na hrušce buchty 

zrály.  Všem, kdo zakoupením nějakého výrobku na adventních trzích přispěli na nákup 

těchto knih srdečně děkuji.   Knihy jsou připraveny pro naše malé čtenáře v místní knihov-

ně. 

 Dále děkuji mnohokrát všem, kdo mi pomohli  při náročném stěhování a úklidu 

knihovny. Bez jejich pomoci bych tuto akci nezvládla.    Knihovnice 

 

Vás srdečně zvou na promítání 

LETECKÉ SNÍMKY NAŠÍ KRAJINY 

v Galerii Sulíkov 

 

v sobotu 12.ledna 2011 v 17.00 hodin. 

 

Chcete si prohlédnout svůj kraj z ptačí 

perspektivy?  

Přijďte na besedu s P. Pavlem Lazárkem 

 z Olešnice.  

Promítne nám a slovem doprovodí své 

letecké snímky z našeho okolí.  

Těšíme se na setkání s Vámi.  

VEVERKA - Tvořivá školička 

ZVEME VÁS 

 

MOTTO:  …“Nikdy není pozdě…. 

Obec Vranová v průběhu měsíce února bude spouštět 

KURZ ZÁKLADŮ PRÁCE NA POČÍTAČI  

Kurz je určen pro všechny věkové kategorie ( od 5  do 90 let) 

Přihlásit se můžete v kanceláři OÚ nebo v knihovně.  

 

 

Kulturní komise  při OÚ Vranová 

Vás srdečně zve na 

 

koncert  komorního pěveckého sboru 

CARPE DIEM 

Z Letovic 

sejdeme se v KD Vranová 

23. ledna 2011 v 15.30 hodin 

 

Těšíme se na setkání s Vámi a  

na chvíle odpočinku u krásné hudby. 

Uklidit, umýt a hotovo!! Příští rok 

zase  nashle…... 
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Vyšla nová kniha o Letovicích 

 Na knize pracovalo po dva roky 

několik autorů. Jmenuje se jednoduše 

Letovice a je rozdělena do dvou částí. 

Textová část obsahuje například vyznání 

Letovicím od pana doktora Chloupka, 

portréty čestných občanů, informace o 

dominantách Letovic a také zprávy  o 

sportu. Druhou  část publikace tvoří foto-

grafie města a ţivota v něm, jejichţ auto-

rem je B. Kocina. Kniha je vydána v 800 

výtiscích a můţete ji koupit za 150,-  Kč v 

městském informačním středisku, na MěÚ 

Letovice, v MKS-KD Letovice, v Tiskár-

ně Šmahel na Masarykově náměstí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Další publikace je věnovaná po-

věstem z Letovic a byla vydána pod hla-

vičkou letovického zámku.  

Tuto knihu v ceně 

99,- Kč je moţné 

si zakoupit na 

Zámku Letovice, v 

MKS - KD Leto-

vice, v MKS -TIC 

Letovice a v dal-

ších prodejních 

místech ve městě 

(například  prodej-

ny Trafiky na 

Masarykově ná-

městí, Chovatel-

ské potřeby na Praţské ulici a v Tiskárně 

Šmahel na Masarykově náměstí). 

Všimněte si Za kulturou a zábavou do Letovic 
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  Program kina Letovice - leden 2011 
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Zprávy z farnosti Letovice 

NSZdP Letovice informuje 

Pevné zdraví,  

hodně štěstí a pohody 

 v osobním životě  

všem svým členům, 

zdravotně znevýhodně-

ným občanům a našim 

příznivcům v roce 2011 

přeje 
Výbor  Nového sdružení 
zdravotně postižených 

v Letovicích 

NSZdP Letovice s Kanceláří Zdravé město 
pořádá pro své členy 

ve středu 12. ledna 2011 ve 14.15 hodin 

v Kulturním domě v Letovicích 

ZIMNÍ ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE 

Program: 

Informace soc. odboru - různé příspěv-

ky 

Informace Policie ČR pro ZP osoby a 

seniory 

Právní poradna pracovníka advokátní 

kanceláře - vše s možností osobního 

poradenství 

Prezentace výrobků Řeznictví Růžička 

Pamětice od 13.30 hodin 

Vystoupení žáků ZUŠ Letovice 

Závěrečné posezení s hudbou 

 Srdečně zve  výbor  NSZdP Letovice 

Nové sdružení zdravotně postižených 

Letovice pořádá 

 

v pátek 21. ledna 2011 v Nemocnici Blansko 

 

REHABILITAČNÍ ODPOLEDNE 
Program: 

Plavání a cvičení v bazénu - vodoléčba ve víři-

vém bazénu - cvičení v tělocvičně s pomocí  
rehabilitačních pomůcek - vše pod vedením 

rehabilitačních pracovnic 

 
Odjezd: 15.45 - Kovošrot; 15.50 - náměstí; 

 15.55 - bytovky; 16.00 - Tylex 

 
Akce se koná za podpory Města Letovice a v 

rámci Projektu Zdravé město Letovice. 

Informace a závazné přihlášky: 
u pí. L. Rašovské - od 16.12. 2010  

na tel.:  516 474 955, 766 690 301 
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Základní škola a Mateřská škola Křetín, 
   tel.: 516 470 626, 736 484 626 

Zapojte se s námi do RECYKLOHRANÍ !!!  
 

Pomozte prosím naší škole získat body ve velké soutěži RECYKLOHRANÍ. Sbíráme: 

staré mobilní telefony - nefunkční či nepoužívané 

staré baterie a akumulátory (tužkové monočlánky apod.) 

drobná elektrozařízení (rádia, MP3, DVD přehrávače, telefony, fotoaparáty, videoka-

mery, žehličky, fény, rychlovarné konvice, myši,  klávesnice, elektronické hračky...) 

Více o RECYKLOHRANÍ naleznete na  www.kretin.eu v sekci Škola a školka, nebo na 

www.recyklohrani.cz. Celoročně sbíráme také starý papír.  

Vše můžete odevzdávat ve škole nebo si přijedeme.             Děkujeme!   

 ČTENÍ PRO DLOUHOU CHVÍLI: Ještě se nám nechce rozloučit s vánočním časem…. 

 Zkuste se začíst do půvabného vyprávění spisovatele Františka Nepila, jak nám je 

předkládá v knize Hledání radosti Drobné prózy -  vzpomínky, fejetony, dopisy, medailónky - 

které z manželovy pozůstalosti vybrala paní  Zdenka Nepilová, doprovodil ilustracemi jeho dlouho-

letý přítel Karel Franta. 

O autorovi: František Nepil (1929 - 1995) patří k  vypravěčům druhé poloviny minulého století. Jeho 
rozhlasová vyprávění, novinové články a fejetony i rozsáhlejší prózy pro děti  a pro dospělé spojoval 

jemný, moudrý, laskavý humor, s nímž nahlížel na okolní svět, na jeho kladné i záporné stránky Měl 

rád lidi, rodný kraj, přírodu, historii…. Všude tam čerpal inspiraci a hledal radost. 

 Kdykoli zaklepou na dveře 
  Kdykoli Vánoce zaklepou na dveře, uvědomuji si, ţe svět je 

zařízen nespravedlivě ne proto, ţe Ford má větší byt neţ já, ale pře-

devším proto, ţe se matkám rodí příliš mladá nemluvňátka. Těm pak 

trvá plných osmnáct let, neţ dosáhnou (vesměs předčasně) adminis-

trativní zralosti, a dalších  pětadvacet let, neţ se stanou  opravdu 

dospělými.Takţe se matky aţ na poslední chvíli dočkají té odměny a 

radosti, jakou si dávno zaslouţily. Ale to jen ty nejšťastnější. Ostatní 

musí většinou trpělivě čekat  na svou další inkarnaci. 

 Kdybych se například já narodil své mamince jako statný 

padesátník a nikoli jako nemluvňátko, projevil bych jí včas dostatek 

vděku za to, jaké nám ona dělala Vánoce. A nejenom Vánoce, nýbrţ celý zvykoslovný rok. 

 Vánoce byly pouze jako vyvrcholením pro nás děti; asi jsme se tehdy  těšily nejví-

ce na dárky. Ale z toho, ţe si skoro na ţádný z nich nevzpomínám, ale naprosto jasně vi-

dím naproti tomu dodnes  přípravy a průběh svátků, usuzuji, ţe dárky, jakkoli jsou milé, 

nejsou to nepodstatnější.  

 Maminka měla sice nenaditou peněţenku, ale zato neúnavné ruce, krásnou fantazii 

a smysl pro obřadnost. Ty neúnavné ruce s krásnou fantazií se mně i bráchovi předlouho 

zdály být něčím samozřejmým, o čem se netřeba zmiňovat, zvláště tedy mamince, a smysl 

pro obřadnost se mi zdál být spíš jejím záporem. Neboť jsem obřadností pohrdal, a kdyby 

bylo po mém, tak bych se snad i ţenil spíš v teplákách a na verandě, neţ v tmavém obleku 

a v obřadní síni. 

 Maminka však trvala na tom, abychom k jejímu  štědrovečernímu  stolu usedli v 

měšťácky čisté košili a abychom si nad dosud nenačatou rybí polévkou popřáli šťastné 

Vánoce i šťastné shledání napřesrok a abychom se políbili. Zdálo se mi tenkrát, ţe to jsou 

zcela nepřirozené a nepochopitelné ceremonie a ţe maminka se nám prostě nevyvinula 

dost do moderna. 
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 V hluboké dospělosti jsem se však ocitl asi dvakrát 

v jiných  rodinách a na jejich štědrovečerní  večeři , nad 

kterou si nic nepřáli, natoţ aby se celovali. Po zavolání se 

prostě přiklátili jako jindy  od televize ke stolu, který se 

ovšem prohýbal pokrmy, a bez cirátů, polibků a přání vysr-

kali polévku a napěchovali se dalšími chody, na jaké moje 

maminka nikdy neměla. A já si najednou připadal jako v 

luxusní maštali a nikoli u štědrovečerní večeře, a honem 

jsem dodatečně udělil mamince na podnebesí pozdní plato-

nické absolutorium za ono obřadné úvodní povstání nad 

rybí polévkou, za ty řeči o setkání napřesrok, za to líbání i jiné věci. A především tedy za 

ten nevšední dar oddělit od všedních dnů opravdu svátky, a nikoli jen dny pracovního kli-

du. 

 Maminčiny Vánoce začínaly ovšem uţ někdy na svatou Kateřinu, a to tak, ţe ma-

minka začala hřímat nejméně tak, jako Václav Matěj Kopecký ve Faustovi. Neboť vyhle-

dala všechny záloţní pečící plechy do trouby, a ty jí rok co rok spadly z velké výšky na 

podlahu. 

 Patrně to však bylo i smluvené znamení pro Satanáše, aby svému velebnému před-

stavenému červeně zaškrtl v diáři i pochůzku k našemu bydlišti. Mikuláš k nám sice nepři-

cházel in natura, ale zanechával nám přes noc za oknem naplněné  punčochy. Ovšem niko-

li načinčané, miniaturní cukrářské punčošky z organtýnu, nýbrţ naše opravdické  punčo-

chy zavázané mašlí a vycpané vším, co poskytovaly hlavní světadíly. Ty zastupoval v 

Hýskově dědeček s babičkou, jakoţ i pan Ţáček, a v Praze pan Mádlo a paní Pavlátová, 

vesměs obchodníci koloniálním zboţím. Od dědečka-neobchodníka to byly  tedy ořechy, 

oříšky a jablka, o uvedených merkantilistů  pak mandarinky, fíky ve věnečku, buráky, para 

ořechy a cukrovinky. 

 Brácha, který je dodnes starší neţ já, a taky dodnes víc zlobí, měl sice větší punčo-

chu, ale zato ji míval z jedné čtvrtiny vyplněnou uhlím, o které jsem v posledních letech 

velice stál, neboť jsem na ně na chalupě neměl nárok, a z druhé čtvrtiny  bramborami. 

Jenomţe nepráškovanými! 

 Štědrý den u nás začínal jednak pokusem o půst a 

jednak hledáním toho cukroví, které maminka napekla na 

těch  hřímavých plechách. Po upečení ho aţ do Štědrého dne 

uschovala, abychom ho neujídali, a v den „D“ našla vţdycky 

jenom některý z úkrytů. Část z nich vyplynula na povrch v 

průběhu roku, a kaţdý takový objev nám způsobil upřímnou 

radost.  

 Pokus o rodinný půst končil kaţdoročně vţdy okolo 

druhé hodiny odpolední, kdy od rána trvající hladovka zača-

la evidentně ohroţovat tatínkovo a moje zdraví. Brácha 

licoměrně trval na jejím pokračování, neboť svou účast na 

půstu stejně jenom předstíral. Dávno jiţ totiţ objevil alespoň 

některou z maminčiných pečivárenských skrýší a po kapsách se mu  povalovalo tolik cuk-

roví, ţe by s jeho pomocí překlenul i ramadán. 

 Pozdní improvizovaný oběd však vlil do  tatínka nejenom sílu, ale i pracovní mo-

rálku. S vervou vykuchal kapra a rozčtvrtil dopečenou husu či králíka od babičky, přisolil 

a připepřil salát, který maminka osolila a opepřila málo, a popohnal tak věci a čas k onomu 

obřadu nad rybí polévkou. Jím končil shon a začínala poklidná fáze svátků.   

 Po večeři jsme rozkrojili vánoční jablíčka, abychom zaplánovali očekávanou ro-

dinnou mortalitu v příštím roce, a pak jsme odešli ke stromečku. Tam jsme museli chvíli 

tatínka přesvědčovat, jak pěkně vyřezal betlém, a pak si společně zazpívat.  Já lahodně  a 
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s citem,  brácha hlasitě a falešně. Během naší vokalízy bylo ta-

tínkovým  úkolem nepozorovaně  se vytratit do kuchyně a tam 

zazvonit na zvoneček. To tatínek zvládl vţdy dokonale, zřejmě i 

proto, ţe to měl v krvi od dob  svých  průzkumnických  úkolů na 

Piavě. 

 Nadílka byla krátká, ale úkojná a po ní přišla ta nejkrás-

nější  štědrovečerní doba, kdy jsme ty dárky proţívali, prohlíţeli 

a počítali a nikdo nemusel pospíchat, jen všemi póry nasával  

onu jedlovou či smrčkovou atmosféru Vánoc. Aţ pozdě večer 

nás maminka delegovala  na půlnoční. A cestou uţ začala s námi 

konzultovat, kolik kobliţek a šišek bude asi potřeba  k letošnímu 

masopustu. 

Leden je jaký? 
 Leden je pro mne jako pro dospělého člověka měsícem nadějí. 

Lednem začíná nový rok, lednem tedy začíná všechno. A  to, co začíná, 

vypadá vţdycky na to, ţe by mohlo dopadnout docela slušně. Ať  je to 

rozepsaná kníţka na stole, nebo čerstvě ohoblované prkno, ze kterého 

bude nějaký zázrak - například nová police nebo almárka. 

 Jako dospělý mám prostě leden rád. On ještě voní vánočními svát-

ky, ještě je plný té pohody a čistoty. Nemám rád uklízení, ale uklizeno 

mám rád. V uklizeném prostoru se mi nejlépe pracuje, ať dělám cokoli. Kdyţ píšu na ukli-

zeném stole kníţku, píše se mi dobře, protoţe je kam poloţit popsané stránky i to, čemu se 

učeně říká podkladový materiál; jsou to obyčejné slovníky, obrázky, naučné knihy a hro-

mádka počmáraných poznámek a nápadů, které obyčejně uţ po sobě neumím přečíst.  

 Zvlášť dobře se mi dělají v uklizeném pokoji a na vyleštěných parketách různé 

ruční práce, jako řezání, hoblování, pilování, lakování a podobně. Jistě v tom hraje důleţi-

tou úlohu to, ţe snadno najdu všechno, co se mi  zakutálí na podlaze, a mně věčně něco 

padá. Ale prvořadou roli má asi ta dobrá a nadějná atmosféra, ta pohoda, kterou je leden 

nasycen. 

 Tentýţ leden je ovšem pro mne jako pro dítě uţ měsícem plným rozporů, měsícem, 

o kterém přesně nevím co si myslet. Na jedné straně do něho zasahuje ještě ocásek zim-

ních prázdnin, a prázdninami ţádné zdravé dítě nepohrdne. Prázdniny potřebuje jako sůl 

na zahojení mnoha šrámů, které utrpělo v šarvátkách s učivem. Na druhé straně je leden  

měsícem, kdy se uzavírá pololetí a rozdává pololetní vysvědčení. Je pravda, ţe pololetní 

vysvědčení je pro většinu ţactva příleţitostí k různému obohacování se od babiček, dědeč-

ků i od rodičů. Pro jistou část nás dětí je  ovšem takové vysvědčení příleţitostí k pravému 

opaku, a v takovém případě se mi jeví leden jako měsíc poněkud škodolibý. Uţ také proto, 

ţe se chová velice poťouchle k vánočním dárkům, které by měl člověk teď vyzkoušet. 

Kdyţ jste našli pod stromečkem  brusle nebo lyţe, určitě se dostaví leden beze sněhu, bez 

mrazu, tak teplý, jen taktak ţe nerozkvetou louky. Pokud ovšem dostanete kolo, koloběţku 

nebo tříkolku a rádi byste to vyzkoušeli na sjízdné cestě, můţete se vsadit o co chcete, ţe 

pro sníh a mráz nepůjdou ani otevřít dveře od domu. 

 Je ovšem jeden dárek, který se dá vychutnat jak za kamny, tak na té kvetoucí lou-

ce, kdyby na ni došlo. Je to kniha. Kniha, která překročí hranice věků i světadílů, která vás 

připraví na radosti i úskoky, které nás potkají v  ţivotě, a naučí vás rozlišovat přátele od 

nepřátel, dobré od nebezpečného a zlého a která vás naučí stavět letadlo, rakety, lodě, pod-

zemní dráhy a vůbec svět XXI. .století.  

 S knihou je prostě ţivot i leden pestřejší, zajímavější a bohatší. Vzít ji do  ruky je 

pro člověka totéţ, jako pro vlaštovku odletět do teplých krajin. Tak šťastnou cestu s krás-

nými knihami tím novým rokem! 
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Kalendárium - zajímavá výročí 

1.1.1942 - 69 let 

Zemřel Jaroslav Jeţek - český skladatel a klaví-
rista (narodil se 25.9.1906). 

1.1.1993 - 18 let 

Po rozdělení Československé republiky vznikla 

samostatná Česká republika. 

1.1. 2009 - 2 roky 

Česká republika poprvé v historii začala předse-
dat Evropské unii. 

4.1.2004 - 7 let 

Zemřela Helena Růţičková - česká herečka. 

4.1.1997 - 14 let 

Prezident Václav Havel se podruhé oţenil. Za 
manţelku si vzal Dagmar Veškrnovou. 

5.1.1989 - 22 let 

Zemřel Karel Zeman - český filmový reţisér 

(narodil se 3.11.1910). 

6.1.2006 - 5 let 

Skokan na lyţích Jakub Janda vyhrál jako dru-
hý Čech v historii Turné čtyř můstků. O první 

místo se dělil s naprosto stejným bodovým 

stavem s Janne Ahonenem z Finska. 

7.1.1977 - 34 let 

Nově vzniklé hnutí Charta 77 vydalo výzvu, 

aby vláda Československa dodrţovala lidská a 

občanská práva. Komunistický reţim proti 
členům hnutí, mezi jehoţ první mluvčí  patřil 

Václav Havel, rozpoutal zběsilou kampaň. 

8.1.1949 - 62 let 

V Moskvě byla zaloţena Rada vzájemné hospo-
dářské pomoci (RVHP). Členy se staly státy 

sovětského komunistického bloku. 

11.1.2002 - 9 let 

První reaktor jaderné elektrárny v Temelíně 
začal pracovat na stoprocentní výkon. 

12.1.2004 - 7 let 

Na svou první plavbu z Evropy do Ameriky 

vyplula největší loď na světě Queen Mary 2. 

14.1.2005 - 6 let 

Evropská sonda Huygens přistála na povrchu  
Saturnova měsíce Titanu. Úspěšně odeslala 

vědecká data získaná během sestupu. 

15.1.1929 - 82 let 

Narodil se Martin Luther King - americký 
bojovník za lidská práva. 

16.1.1969 - 42 let 

Na Václavském náměstí  v Praze se upálil stu-

dent Jan  Palach na protest proti vstupu vojsk 
Varšavské smlouvy na naše území. 

 

17.1.1991 - 20 let 
Téměř půl milionu především amerických 
vojáků  vpadlo do Iráku za účelem osvobodit 

Kuvajt od irácké okupace. Tím začala operace 

„Pouštní bouře“. 

21.1.1954 - 57 let 
V USA byla spuštěna první ponorka na jaderný 

pohon na světě: Nautilus. Vydrţela pod vodou i 

několik dní. 

23.1.1996 - 15 let 
Česká republika podala přihlášku do Evropské 
unie. 

26.1.1951 - 60 let 
Narodila se Jarmila Kratochvílová, česká atlet-

ka, více neţ 20 let nepřekonaná světová rekord-
manka v běhu na 800 m.  

27.1.2006 - 5 let 
Zemřel Antonín Moskalyk - český scénárista  a 

reţisér. Reţíroval například Četnické humores-
ky. Narodil se 11.11.1939. 

27.1.1973 - 38 let 
Válka ve Vietnamu: mezi Vietnamem a USA 

došlo k podepsání mírové smlouvy. Tím skon-
čila válka ve Vietnamu. 

28.1.1910 - 101 let 
Narodila se Adina Mandlová - česká herečka 

(zemřela 16.6.1991). 

31.1.2007 - 4 roky 
Leden byl nejteplejší za posledních 46 let. 
Během měsíce padly tři teplotní rekordy. Prů-

měrná teplota dosáhla 3,5 stupně C, coţ je 5,2 

stupňů nad dlouhodobým normálem. 

V lednu sníh a bláto, v únoru tuhé 

mrazy za to. 

Na Nový rok déšť - o velikonocích 

sníh. 

Když v lednu mnoho prší a málo sněží, 

z polí, luk a zahrad se málo těží. 

Mnoho sněhů v lednu - mnoho hřibů v 

srpnu. 

Teplý leden - z 

korce mandel 
jeden. 

Běda tomu roku, 

v kterém v lednu 

tráva roste. 

Leden jasný - 

roček krásný. 

Lidové pranostiky na leden 
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 PRO CHVÍLE ODPOČINKU     (Řešení křížovky najdete na poslední straně.) 
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Řešení křížovky: ….Pan ředitel na nás  nenechal nit suchou.  

KADEŘNICTVÍ:    

  17.1. 

Hodně štěstí a zdraví v Novém roce  

 přeje  

           Vaše kadeřnice 

SLUŽBY  

S ÚSMĚVEM 

DO NOVÉHO ROKU 

   „Můj manžel mi 

neustále  dělá přednášku, jak dobře uměla 

vařit jeho matka,“ stěžuje si Marie. „Můj 

manžel to dělal také,“ mávne rukou Eva. 

„A už to nedělá?“ „Ne. Začala jsem mu 

vyprávět, jak dobře uměl můj táta vydělá-

vat peníze.“ 

 

 Jednou ţil velmi poctivý mla-

dík.Tomu se jednoho dne zjevil anděl a 

řekl: „Řekni si, co bys chtěl, chytrost, 

slávu nebo bohatství?“ „Chci chytrost?“ 

vybral si mladík a byl tedy chytrý. „A teď, 

kdyţ jsi chytrý, co si myslíš o svém výbě-

ru?“ zeptal se anděl. „Měl jsem chtít pra-

chy.“ 

 

 Maminka k synovi: „Volala mi 

paní učitelka, že mám přijít do školy. Ne-

víš proč?“ „T o nevím, už jsem ji celý 

měsíc neviděl.“ 

 

 Pošťačka zvoní u dveří. Přijde jí 

otevřít malý, snad sedmiletý chlapec s 

pivem v ruce a zapáleným doutníkem v 

puse. Otřesená pošťačka se ptá: „Ehmm… 

Ahoj, jsou rodiče doma?“ Chlapec potáh-

ne z doutníku, kouř vyfoukne směrem k 

pošťačce, odklepne popel na koberec a 

znuděně prohodí: „ Co myslíš, jsou?“ 

 Krásný mladý princ zabloudí v 

lese. Potká starou a ošklivou čarodějnici, 

která má na rameni kočku. Čarodějnice se 

zašklebí a řekne: „ Když uhádneš jaké  

zvíře mám na rameni, tak si tě vezmu za 

muže.“ Princ se strašně lekne a vyhrkne: 

„Chobotnici.“ Čarodějnice  se usměje a 

odpoví: „No, není to až tak, ale já ti to 

uznám.“ 

 „Včera jsem viděl běţet  zajíce s 

batohem na zádech,“ křičí na celou hospo-

du podnapilý myslivec. „To nic není, ka-

maráde,“ zvedne se jiný podroušený. „Já 

jsem ho viděl letět.“ „A taky  měl na zá-

dech batoh?“ „Ne, orla!“ 

 

 Pepíček dostane krásné autíčko. 

Maminka mu připomíná: „Co se říká?“ 

„Nevím!“ „Co říkám tatínkovi, když při-

nese výplatu?“ „Aha!  Neříkej, že je to 

všechno!“ 

 

 Marie říká své kamarádce Evě: 

„Prozraď mi, jak jsi docílila, ţe se tvůj 

Karel uţ nevrací domů v tak  pozdních 

nočních hodinách?“ „To je velice jedno-

duché. Jednou, kdyţ mě zase pozdě v noci 

vzbudil, jsem se k němu přitočila a do 

ucha jsem mu  zašeptala - jsi to ty, Pepí-

ku?“  

 „Marie, o kolik je tvůj  druhý 

manžel lepší než ten první?“ „ O rovných 

dvacet tisíc měsíčně!“ 
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